Администрация городского округа
 муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	25.03.2019
	№
	110-37-328-19

	г.Саянск

	Об утверждении Порядка предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Водоканал-Сервис» на финансовое обеспечение (возмещение) затрат  по содержанию и текущему ремонту  сетей ливневой канализации.

С целью обеспечения бесперебойного функционирования сетей ливневой канализации в  соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск»,  администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Водоканал-Сервис» на финансовое обеспечение (возмещение) затрат  по содержанию и текущему ремонту сетей  ливневой канализации.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования  «город Саянск»				О.В. Боровский

исп.Завьялова Т.Н.
тел.5-66-85

Утвержден постановлением
администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»
от 25.03.2019 №  110-37-328-19

Порядок
предоставления субсидии муниципальному унитарному предприятию «Водоканал-Сервис» на финансовое обеспечение (возмещение)  затрат по содержанию  и текущему ремонту сетей  ливневой канализации

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок, цели  и условия предоставления субсидии из местного бюджета  муниципальному унитарному предприятию «Водоканал-Сервис» (далее - МУП «Водоканал-Сервис»). Субсидия из местного бюджета предоставляется в целях  финансового обеспечения (возмещения) затрат МУП «Водоканал-Сервис» по содержанию и текущему ремонту общегородских сетей  ливневой канализации,  закрепленных за МУП «Водоканал-Сервис» на праве хозяйственного ведения (далее - ливневая канализация).  К объектам ливневой канализации относятся: трубы, колодцы, лотки, кюветы, люки, решетки ливневых колодцев, люков ливневой канализации и технологические элементы ливневой канализации.
[bookmark: _GoBack]2. Субсидия носит целевой характер, предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидии является муниципальное казенное учреждение «администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее- администрация муниципального образования «город Саянск»). Структурным подразделением администрации муниципального образования «город  Саянск», осуществляющим  взаимодействие с МУП «Водоканал-Сервис» в части проверки качества обслуживания и содержания  сетей ливневой канализации, проверки   плановых и фактических расчетов   на возмещение затрат является отдел жилищной политики, транспорта и связи администрации муниципального образования «город Саянск» (далее- отдел жилищной политики, транспорта и связи).
Отдел жилищной политики, транспорта и связи   определяет перечень  и виды работ и расходов, относящихся к затратам на содержание и текущий ремонт ливневой канализации и подлежащих возмещению за счет субсидии из местного бюджета, а также периодичность проведения указанных работ. Перечень указанных работ и расходов утверждается администрацией муниципального образования «город Саянск».
3. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на указанную цель  решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»  «О местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период». Субсидия предоставляется  на основании  Соглашения о предоставлении субсидии заключаемого между администрацией муниципального образования «город Саянск» и МУП «Водоканал-Сервис». Соглашение составляется в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом муниципального казенного учреждения «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск» (далее- Управление по финансам и налогам). Соглашение в обязательном порядке содержит положения, установленные статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Субсидия предоставляется в рамках реализации муниципальной программы  «Развитие, содержание дорожного хозяйства и благоустройство  муниципального образования «город Саянск»  на основании отчета о фактических затратах  на содержание и текущий ремонт сетей ливневой канализации.
5.  Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:
- осуществление МУП «Водоканал – Сервис» деятельности по обеспечению функционирования сетей ливневой канализации на территории муниципального образования «город Саянск» в соответствии с Уставом предприятия;
- наличие в хозяйственном ведении МУП «Водоканал-Сервис» муниципальных объектов ливневой канализации;
- соответствие видов затрат, указанных в актах выполненных работ на содержание и текущий ремонт ливневой канализации, Перечню работ и расходов, утвержденному в соответствии с п.2 настоящего порядка;
- отсутствие у МУП «Водоканал-сервис» просроченной задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной задолженности по возврату в местный бюджет остатков неиспользованных субсидий, полученных в предыдущие годы, в случае наличия таких остатков;
- ведение раздельного учета затрат, подлежащих возмещению за счет субсидии.
6. Субсидия из местного бюджета предоставляется в следующем порядке:
- МУП «Водоканал-Сервис» в срок до 15 января текущего финансового года представляет в  отдел жилищной политики, транспорта и связи  на согласование расчет плановой  суммы субсидии на содержание и текущий ремонт сетей ливневой канализации, а также перечень  объектов ливневой канализации, подлежащих ремонту в текущем году и расчет суммы затрат по ремонту данных объектов (приложение № 1);
- отдел по жилищной политике, транспорту и связи в течение  5 рабочих дней с момента представления  расчета проверяет обоснованность представленных данных, соответствие их утвержденному перечню работ и расходов в соответствии с п.2 настоящего порядка  и согласовывает их с заместителем мэра городского округа по вопросам  жизнеобеспечения города.  При наличии замечаний документы возвращаются МУП «Водоканал-Сервис» на доработку с указанием причин возврата. МУП «Водоканал-Сервис» устраняет выявленные недостатки и вносит изменения в документы в течение 3-х рабочих дней с момента их возврата;
- после проверки расчета и устранения замечаний, в случае их наличия, администрация муниципального образования «город Саянск» и МУП «Водоканал- Сервис» заключают соглашение о предоставлении субсидии из местного бюджета на возмещение затрат по содержанию и текущему ремонту ливневой канализации;
- для получения субсидии МУП «Водоканал-Сервис» ежеквартально  в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел по жилищной политике, транспорту и связи  отчет  о фактических затратах на содержание и текущий ремонт ливневой канализации (приложение №2), а также документы, подтверждающие понесенные затраты. После проверки обоснованности предъявленных к возмещению за счет субсидии затрат администрация муниципального образования «город Саянск» в течение 5 рабочих дней после получения документов направляет в Управление по финансам и налогам заявку на финансирование;
- Управление по финансам и налогам перечисляет субсидию  на расчетный счет МУП «Водоканал-Сервис», открытый   в кредитной организации, по реквизитам, и в срок, указанные в соглашении о предоставлении субсидии.
7. МУП «Водоканал-Сервис»   обязан обеспечить качественное  и бесперебойное  функционирование сетей ливневой канализации и несет ответственность за достоверность предоставленных сведений о плановых и фактических затратах на  их содержание и текущий ремонт.
Администрация муниципального образования «город Саянск» может отказать МУП «Водоканал – Сервис» в предоставлении субсидии в следующих случаях:
- несоответствие выполненных работ и фактических затрат, предъявленных к возмещению за счет субсидии,  перечню    затрат, утвержденному  в соответствии с п. 2 настоящего порядка;
-  наличие жалоб и нареканий на работу систем ливневой  канализации;
- непредставление документов, необходимых для проверки плановых и фактических затрат, подлежащих возмещению за счет субсидии из местного бюджета.
8. МУП «Водоканал-Сервис несет ответственность за целевое использование субсидии. Контроль за целевым использованием субсидии  и соблюдением условий ее получения  осуществляют органы муниципального финансового контроля, а также главный распорядитель бюджетных средств,  в соответствии  с бюджетным законодательством.
При установлении случаев нецелевого использования субсидии, нарушения условий ее получения субсидия подлежит возврату в местный бюджет в течение 10 календарных дней  со дня  получения  требования о возврате субсидии.
В случае отказа от добровольного возврата субсидия  взыскивается в в установленном законодательством Российской Федерации судебном порядке.

[bookmark: Par44]Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                О.В. Боровский

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий
муниципальному унитарному предприятию
«Водоканал-Сервис» финансовое обеспечение
			(возмещение) затрат по содержанию и
			текущему ремонту сетей ливневой канализации

[bookmark: Par70]

РАСЧЕТ
плановой суммы субсидии  на содержание и текущий ремонт
сетей ливневой канализации на  ____________год

	№
п/п
	Наименование статей затрат
	Ед.изм
	Объем (количество объектов)
	Сумма затрат в месяц
	Сумма затрат в год (сумма субсидии)

Руководитель МУП «Водоканал-Сервис»______________________

Главный бухгалтер МУП «Водоканал-Сервис»_________________

Расчет проверил _______________________ специалист отдела  по жилищной                               политике, транспорту и связи

Приложение № 2
к  Порядку предоставления субсидий  муниципальному
		унитарному  предприятию «Водоканал-Сервис» на
		финансовое обеспечение  (возмещение) затрат по
содержанию и текущему ремонту сетей ливневой канализации

[bookmark: Par300]
ОТЧЕТ
о  фактических  расходах на содержание и ремонт ливневой канализации
за  ___________квартал  ________ 20____года

	№ п/п
	Наименование и адрес объектов ливневой канализации
	Наименование статей затрат
	Сумма затрат, подлежащих возмещению, по плану на год
	Сумма фактических затрат за отчетный период нарастающим итогом с начала года
	Реквизиты документа, подтверждающего произведенные затраты
	Предоставлена субсидия  из местного бюджета  за период с начала года
	Субсидия к перечислению за отчетный период
	Остаток субсидии к перечислению до конца года

	Итого

Руководитель  МУП «Водоканал –Сервис»                              ___________________

Главный бухгалтер МУП «Водоканал-Сервис»                        ____________________

Расчет  проверил_________________________ специалист  отдела по жилищной политике, транспорту и связи.